Montanus ab eo suburbij laterē, quod meridiem spectat, hortorum septa macerisq; & nouas munitiones perripuit, & per adificia in ipsum suburbium peruenit: & Cyriaci cohortes, id quod diximus ad Arnium pertinere, munitiois brachium superarunt: & Montedolius equitibus immistus portam, nequicquam ad fores oblectantibus Pisanis, inuectus est. Tum uerò Lucius, in tam repentino grauiq; anntendæ urbis periculo suis non deest: cum conferta equitum ala per medium suburbanæ uia spatium in hostes procurrat, ad hortatorq; insignis & bellator egregius praelium renouat, sustinetq; fortiter hostium impetum: & à Martiana porta Pisanorum ualidam manum in auxilium euocatam festinare iubet. Pugnabatur in ipsis uia angustijs acerrimè, sed Pisani ab hostium undiq; urgentium multitudine maxime premebatur, quum ab omni propè latere circumuenti, quid magis cauendū, aut pro salute tentandum foret, in tanta rerum perturbatione nescirent. Sed dum Lucius & ceteri uiri fortes incumbentium impetū sustinere conantur, Paulus Vitellius cum suo equitatu ab ulteriore ripa reperto uado Arnium transgressus, paulò infra munitioem in ipsum suburbium improuisus aduolauit: Cuius aduentus quū id præter omnium opinionē accidisset, quòd nemo amnè eo in loco trāsiri posse crediderat, adeò Pisanorum animos perculit, ut quum se urbe auxilijsq; interclusos esse cōspicerēt, cōuersi in fugā & cursu ac timore plurimū incitati ad portā maximo impetu deferrentur. Perturbatis ac fugientibus Martiani Vitellianiq; equites insistere: et quū toto uia spatio Pisani multis u

latis acc

latis acceptisq; uulneribus exacti intra urbis portā cōpellerentur nonnulli ex Vitellianis permisti hostibus ingressi sunt. Ne uerò omnes simul irruerent, & urbs caperetur, Galli ab arce tormēta emittētes, & sagittas saxaq; maxime in subiectā turbā sine ullo discrimine iaculantes, Florentinos auerterunt. Ipsi quoq; Pisani sicuti temerè eruperant, ita singulari constantia irruētes represserunt: & ualuas totius multitudinis imprefione propulsas celeriter occluserūt. Periere in limine pleriq; uiri audaces; ipseq; Lucius ante alios uulneratus, cui etiā Paulus Paranius Martiane alæ præfectus gladium ab longiore capulo correptum magna uī & summa cum laude dum quominus pugnaret, è manu extorsit. Paulo quoque Vitellio dextrum crus, quod si ne ocrea processerat, lancea traiectum, & Vitellocius lapide ictus. Pisanorum autem ex numero, Petrus Gābacurta, cuius maiores quondam urbis imperium tenuerant, & Martianus Orlandius eques illustris exclusi captiq; sunt. Florentini occupatis suburbijs, omni bellico hostium apparatu, & in primis Passauolante ingenti æneo potiuntur: magnam quoque copiam, cum uini in cellis & lacubus, uti uindemiæ tempus of ferebat, tum etiam frumenti quod erat in subterraneis scrobibus reconditum, inueniunt, & in ipsis suburbanis adificijs castrametatur, erectis cōtinuò contra portam munitioibus, ut hostes ab eruptione cohiberent. At Pisani, cū animis uix dum receptis reputando quale periculum, & sua temeritate, & hostium felici audacia subijissent, attoniti, & pauentes cogitarent, se deorum immortalium cura non modò seruatos, sed ea

demum die primum natos esse fatebantur. Proq̄ summo beneficio gratis animis accipiebant, quod Antracius fidem quamquam ambiguis tantum promissis data in eo periculo, discrimine minimè sefellisset: et tormentis emissis hostium impetum opportunissimo tempore retardasset. Ea nocte nemo ciuium fuit, qui corpus uel recentis prelij labore defatigatum, quieti somnoque dederit. Decuriones quoque Lucium inuiserunt, urbis ciuiumq̄ omnium seruatorem appellantes, quod non modo incredibile uirtute omnibus periculis fortiter occurrisset, uerum ob id quod paulò ante diuino consilio suburbium minimè defendendum, ac omnino deserendum esse censuerat: et cum primi equites Pisani ipsius iniussu temerè extrema porta erumperent, reclamando ac deterrendo retinere conatus fuerat. Postera die Fracasius ad Serchij annis hostium nauigio delatus, Pisas peruenit: cuius aduentus, uel ob id omnibus gratissimus fuit: quoniam cum Lucio, cui sororem in matrimonium collocarat, eosdem sensus in gerendis rebus, nulla interposita emulationis dubitatione, habiturus esse uidebatur. Applicuit etiam ab Genua scriba Venetus, pecuniamq̄ attulit ad conducendam ueteranorum cohortem. Triduo post Antracius in gratiam, ut postea creditum est, Delancie uirginis, se arcem Pisano populo traditurum pollicitus est, ea lege, ut si Carolus intra centesimum diem in Aethuriam non rediret, arx penitus ab radice dirueretur. Interea Pisani ad alendum presidium Gallicum singulo quoque mense bino milia aureorum nummum et quum primum arx euertenda traderetur, donatiui nomine quatuor-

decim milia sibi numerarent. Ea omnia uti Gallus postulabat, obsidibus datis, et confectis de more publicis tabulis, decuriones pro ciuibus presturos receperunt. Rebus eo modo compositis, Antracius tormento duo inusitate magnitudinis rudi ueterum seculo fabricata, quorum alterum ab insculpta aue Columбина, alterum uerò ab terribili ictus uolentia Desperata uocabatur, Pisanis uendidit. Ea totius populi concursu, funibus subiectisq̄ succulis ab arce ad eam muri partem sunt conuecta, quæ inter Barbaianum propugnaculum, et Pagianam portam, intercedente Arno, suburbana Martiana prospectabat. Ibi perforato muro ampliores passim fenestræ sunt patefactæ, per quas ingentes saxei globi in omnes castrorum hostilium partes, cum maximo omnium terrore atque periculo emittebantur. Erat quoque summus murus per interualla pinnarum minoribus tormentis adeò egregie instructus, ut nullis propè temporis momentis ab infestandis hostibus cessaretur. Pisana etiam iuuentus per se acris et uindictæ decorisque auida, certatim cum Lucianis militibus sepius erumpebat. Fuitque inter multas eruptiones, ea maximè insignis, qua Fracasius à Porta Maritima sub occasu Solis, eductis omnibus copijs improuisò hostes inuasit: nà eodem tempore excòstituto, Galli à Martiana porta in gratiâ Pisanorum repente egressu, magnisq̄ clamoribus editis erupere, et qui ad Barbaianum erant trans Arnū, tantā uim pilarum, displosis illis ingentibus tormentis, et minoribus colubrinis, in suburbana tecta adegerunt, ut equi, uirique fortes pariter et ignaui, cū nullus locus periculo